da Requerente indicam a inexistência de margem patrimonial capaz de suportar choque 

externo dessa magnitude.  

Verifica-se que o passivo circulante já ultrapassava os parâmetros 

de segurança, ao mesmo tempo em que o exigível de longo prazo, com vencimento até o 

ano de 2030, alcança o montante de R$ 120.849.519,51 (cento e vinte milhões, oitocentos 

e quarenta e nove mil, quinhentos e dezenove reais, cinquenta e um centavos).  

2 “A imposição de uma tarifa de 50% sobre produtos brasileiros, anunciada pelo presidente dos Estados 
Unidos, Donald Trump, começa a gerar efeitos práticos na cadeia produtiva nacional. Um dos setores mais 
impactados é o da carne bovina, especialmente no estado do Mato Grosso do Sul, onde ao menos quatro

[...]

sejam feitas exclusivamente em nome dos seus advogados, MAX LÁZARO TRINDADE 

NANTES, OAB/MS 6.386 e MANSOUR ELIAS KARMOUCHE OAB/MS 5.720, ambos  

com endereço na rua Teldo Ksper, n. 80, Campo Grande MS, endereço de e-mail 

max@associadossc.com, nos termos do art. 272, § 5º, do CPC15. 

Dá-se à causa o valor de R$116.590.095,50(cento e dezesseis 

milhões e quinhentos e noventa mil e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).  

Termos em que pede deferimento.  

Campo Grande (MS), 02 de novembro de 2025. 

Max Lázaro Trindade Nantes   Mansour Elias Karmouche 

OAB/MS 6.386     OAB/MS 5.720 

14 Art. 189. Os atos processuais são públicos, todavia tramitam em segredo de justiça os processos: